CAP. IV. — Instructioni autem parvulorum nostrorum, qui post lactis alimoniam cibo desiderant ^e solidiore satiari, ministerii nostri præsidium non nega-

mus; et sicut simpliciores non spernimus, ita a rebellibus hæreticis abstinemus: memores præcepti Domini, dicentis: *Nolite dare sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos* (Matth. VII, 6). Nimis quippe indignum nimisque injustum est eos ad libertatem disceptationis admitti, quos significat Spiritus sanctus per prophetam, **1342** dicens: *Filii alieni mentiti sunt mihi* (Ps. XVII, 46). ^f Qui etiamsi Evangelio non resisterent, de illis tamen se esse monstrarent, de quibus scriptum est: *Deum se profitentur scire, factis autem negant* (Tit. I, 16): clamante adhuc justus Abel sanguine adversum impium Cain, qui increpatus a Domino (Genes. IV, 10), ^g non quievit ad positivum, sed exarsit ad cædem. Cujus vindictam sic Domini iudicio volumus reservari, ut improbus prædo et parricida crudelis in seipsum recidat, et nostra non teneat. Neque sanctæ Ecclesiæ Alexandrinæ lamentabilem captivitatem patiamini ulterius prolongari, cui oportet fidei vestræ iustitiæque præsidio suam restitui libertatem, ut per omnes Ægypti urbes dignitas Patrum et jus sacerdotale reparetur. Datum ^h duodecimo kalendas Aprilis Leone et Majoriano Augustis consulibus.

EPISTOLA ⁱ CLXIII

^j AD ANATOLIUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Per PATRIUM diaconem.

^k SYNOPSIS. — Quod sua monita Anatolio displicuerant exposulat monetque ut Atticus presbyter propria subscriptione publice recitanda Eutychianum demuet errorem, si catholicus videri velit.

LEO episcopus ANATOLIO episcopo.

Lectis dilectionis tuæ litteris, quas per filium nostrum Patrium diaconem direxisti, intellexi tibi studium meæ sollicitudinis displicere, qua secundum dominicam charitatem, quam tibi a nobis impendi experimentis plurimis approbasti, de cavendis his qui ^l communis fidei adversarii dicerentur ^m admonui, ne ad negligentiam rectoris referretur, si quisquam in Ecclesia catholica ea prædicare præsumeret

bant, verum etiam quia concordat cum die signato in duabus antecedentibus epistolis per eundem Philoxenum Constantinopolim transmissis. In mss. collect. 11, 21 et 24, *Leonis* nomen in consulari nota omittitur. Duo Vat. collect. 21, *Glorioso Majoriano Aug. cons.* In alio Vat. collect. 24, *Calipio* pro *Glorioso* scriptum legitur. Id ex ea sigla GLP profectum videtur, quam *Majoriani* nomini aliquibus in mss. præfixam animadvertimus annot. 31 (Col. 1140, n. 6) in epist. 159. Hanc auctor collectionis 24 vel librarius aliquis perperam interpretatus est *Calipio*

^l Alias 128. Scripta 28 Martii an. 458.

^j Exstat in mss. collect. 5, 11, 12, 15 et 20 usque ad 24.

^k In tabula mss. collect. 5 hic titulus legitur cap. 95: *Ad Anatolium episcopum de Attico presbytero, ut susceptionem Eutychiani erroris a se presbyter compellatur excludere.*

^l Vat. collect. 11, *communis fidei adversarii dicerentur.*

^m Epist. 157, c. 4

^a Quesn. in marg.: *Al., defensione, vel confessione. Neutrum in ullo nostro codice invenimus.*

^b Quesn., *admitor*. Melius anteriores vulg. cum nostris codd., ac præsertim Ratisp.; de legatis enim agitur quos Leo solum Augusto mense transmisit, ut videre est ex epistola 164.

^c Quesnellus delevit *et apostolico*. Retinimus cum anterioribus editionibus, quas noster Ratisp. et alii codices approbant, excepto Vindebon. collect. 5.

^d Editi ante Quesn. cum Ratisp. et Vat. collect. 12, *pietas vestra.*

^e Ratisp., *solido*, et post pauca, *sed sicut*. Dein, *præcepti Domini dicentis* in antiquis vulg. et in Ratisp. aliisque nonnullis codd. legitur.

^f Antiqui vulg. cum codd. collect. 12 addunt, *filii alieni inveterati.*

^g Idem vulg. cum quibusdam codd., *non requievit.*

^h Quesnellus cum aliis vulg., *x kal.*, et in marg., *xii kal.* Hanc notam prætulimus, non solum quia plures et potiores nostri codd. Vindebon. collect. 5, Vat. collect. 11 et mss. collect. 21 et 24 eam pro-

quæ hæreticorum sensibus convenirent. **1343** Quod A etiam **1344** habeatur. Qui si in eadem prævitæ per-
utrum veraciter fama jaclaret, dilectionis tuæ inqui-
rendum iudicio delegavi. Neque in aliquo honorem
tuum læsi, a cui discutienda ea quæ ad me erant
perlata b commisi : ut scilicet Atticus presbyter,
quem talia audere cognoveram, nisi perfecta se satis-
factione purgasset; et non solum voce hæreticos, sed
etiam propriæ manus subscriptione damnasset; a
communione gratia esset alienus. Qui scripta mit-
tendo dubiæ fidei et professionis libertatæ, a confirma-
vit magis quam diluit, quidquid ad nos de eo fama
perfulerat; cum si conscientiam suam voluisset pro-
bare sinceram, non Eutychem sibi odiosum fuisse,
sed quod perfidiam ipsius reprobarat atque damna-
ret, d debuerat conlteri : quia aliud sunt humilitatæ
etiam intet catholicos similitates; aliud diabolici; B
quos fides catholica damnat, errores. Et ideo, frater
charissimè, in nullo debes de nostra dilectione dubi-
tare, si prophetæ exemplum sequaris; et dicam :
Nonne qui te oderant, Domine, oderam e illos, et super
homicos tuos tabescebam (Ps. cxxxviii, 21) ? Per
offensam enim vobis tẽ esse certissimum quod sicut
meam existimationem illæsam cupio permanere, ita
opto te quoque in omnibus irreprehensibilem repe-
riri. Prædictus autem c Atticus, ut ab omni suspi-
cionè contraria liber appareat quid in Eutyche ana-
thematizet ac damnet, evidenter ostendat, et in da-
mnationem erroris expressi, remota omni dubitatione,
subscribat : ita ut Chalcedonensis e synodi definitio-
nem de fide, cui etiam dilectio tua subscribendo con-
sensit, et quam apostolicæ sedis h firmavit auctori-
tas, profiteatur se per omnia servaturum, adjecta
subscriptione propriæ manus, quæ in Ecclesia Chri-
stiano populo præsentè recitetur : ut pro catholica
fide neque nos negligentes, neque ipsè ultra suspè-

durans, i præceptis salubribus parere soluerit, sen-
tentiam synodi Chalcedonensis; cuius definitionibus
resultat, excipiat. Data i quibus kalendas Aprilis,
Leone et Majorianò Augustis consullibus.

EPÍSTOLA R CLXIV.

I AD LEONEM AUGUSTUM.

SYNOPSIS. — I. Legatos missi vice sua pro Ecclesiæ
libertate acturos, rōgalquẽ de bene definita ad novum
tractatum revocentur. — II. Semper disputationi lo-
cum fore, si humano ratiocinio et Rhetorum loqua-
citate expendi mysteria sinantur. — III. Quam
Evangelio et humanæ salutis inimitabilem sit Eutyche-
norum dogma a synodo præscriptum; cui nulla dis-
putatione derogari debet. — IV. Parricidas Ale-
xandrinus omni indulgentia indignos esse; quibus
tamen, si respiciant, de misericordia non desperan-
dum. — V. Legatos commendat, quos mitti non
discipulatos, sed supplicatos; quemnam pro pace
Ecclesiæ sint agenda; correctis penitentiam non
negandam, obduratis sub synodali sententia reman-
entibus.

LEO^m episcopus LEONⁱ Augustò.

CLX. I. — Multis manifestisque documentis proba-
tum mihi esse gaudens; quanto universalis Ecclesiæ
consulatus affectu; præceptis pietatis vestræ, ubi phi-
littum licuit, parere non distuli; altigenis a Domitia-
num et Gemilianum fratres et cœpiscopos meos,
1343 qui apud vos o præces meæ sollicitudinis ex-
sequentes; pro quiete vobis obediuntæ et angelicæ sup-
plicarent, et libertatem fidei; in quã secundam eru-
ditionem Spiritus sancti ipse præcipue emines, obti-
nerent; repulsis prociã hostibus Christi, qui etiam
C voluissent furorẽ suum tẽgere, non laterent, quia
alia est diabolici grægis sancta simplicitas, alia sob
vestitu dyum simulatio latentium bestiarum; nec
possunt jam per hypocrisim irrepere, quos p tantæ
furor manifestavit insanis. a Agnosce igitur, auguste

a Idem codex, cum discutienda.

b Epist. 151.

c Vat. 546 collect. 21, confirmat.

d Vulg. ante Quesn., debuit.

e Vindebon. collect. 5, pos. Porro tabescebam habent omnes nostri codd. et editi ante Quesn., apud quem forte errore librarii vel typographi, tabescam.

f Idem Vindebon. cum mss. collect. 11 et 24 omittit Atticus.

g Plures vulg. ante Quesn., symboli, male : novam enim symbolum Chalcedonenses Patres non condidere, sed contra Eutychanos errores fidei definitio-
nem protulerunt. Synodi habent nostri codices, et duo a Quesnello laudati Barb. et Trecopti., nec non Pelagius II, in epist. 3, ad Eliam et cæteros episcopos Istris c. 3, ubi ex his litteris testimonium recitat. Hujus professionis formula exhibetur in collect. 5 cap. 85, quam tomo tertio edemus; eamque ad Constantinopolitanam Ecclesiam præsertim pertinuisse discimus ex mss. collect. 8, in quibus hæc eadem formula inseribitur tit. 125 : *Confessio presbyterorum seu diaconorum Ecclesiæ Constantinopolitanæ*; et incipit : *Ego illa Constantinopolitanæ Ecclesiæ diaconus vel presbyter hac scriptura*, etc. Hæc formula ex Leonis quidem mente scripta, vel Roma Constantinopolim missa fuit, vel Constantinopoli ad Leonem transmissa, atque ab eodem probata, ac Latine reddita in laudatas collectiones transivit.

h Vat. 546 collect. 21, confirmavit.

i Cod. Florent. S. Marci collect. 13, præcepto sa-

lubri. Dein pro excipiat, ms. Cantabrig., incurrat.

j Vat. cum mss. collect. 12, 21 et 24, xv kal. Aprilis. Præstulimus potiores codices Vindebon. collect. 5, Vat. collect. 11 et Florent. collect. 13, quibus tres alii a Quesnello in margine allegati astipulantur. In mss. collect. 11, 15, 21 et 24 omittitur Leonis nomen, et solius Majoriani consulatus memoratur. At cæteri codices ac præsertim Vindebon. collect. 5 utrunque consulens signant, ut pariter in omnibus litteris hoc anno, in Orientem missis notatur. Solæ quæ epistolæ ad Occidentales missæ 159 et 166 unum Majorianum consulens memorant.

k Alias 133. Scripta 17 August. an. 458.

l Celebrem hanc epistolam, ex qua nonnulla fragmenta supererant apud Vigilium, Pelagium atque Facundum, cuiusque diuidiam serè partem descripsit Prudentius Tricassinus in lib. de Prædest., integram edidit Quesnellus ex ms. Grimanico. Eandem in nostro Ratisponensi invenimus. Vide Quesnelli notam.

m V. cem episcopus a vobis ex Ratisp. additam Prudentius etiam confirmat.

n In Ratisp. et apud Prudentium, *Donatianam*. Retinimus *Domitianam*, quia sic legitur in epist. 170, quæ horum legatorum nomina repetit.

o Quesn. in marg. : Legendum forte, *vices*. At præces habet etiam Ratisp.

p Ratisp. delet tantæ; et post pauca ignorat anguste et.

q Sequentia habet Facundus p. 87.

et venerabilis imperator, in quantum totius mundi præsidium divina sis providentia præparatus, et quid auxilii matri tuæ Ecclesiæ debeas, quæ te illo maxime glorior, intellige. ^a Non sinantur contra dexteræ omnipotentis triumphos redivivis assurgere motibus extincta certamina; præsertim cum id damnatis jamdudum hæreticorum ausibus omnino non liceat, et hic fructus piis laboribus debeatur, ut omnis Ecclesiæ plenitudo in suæ unitatis soliditate *secura* permaneat, nihilque prorsus de bene ^b compositis retractetur: quia post legitimas et divinitus inspiratas constitutiones velle configere, non pacifici est ^c animi, sed rebellis, dicente Apostolo: *Verbis enim contendere, ad nihil est utile, nisi ad subversionem audientium* (II Tim. II, 24).

CAP. II. — Nam si humanis persuasionibus scriper discipulare sit liberum, nunquam deesse poterunt qui veritati audeant resistere, et de ^a mundanæ sapientiæ loquacitate confidere: cum hanc nocentissimam vanitatem quantum debeat fides ^b et sapientia Christiana vitare ex ipsa Domini nostri Jesu Christi institutione cognoscat; qui omnes nationes ad illuminationem fidei vocaturus, non de philosophis aut de oratoribus, qui prædicando Evangelio famularentur, elegit; **1346** sed de humilibus et piscatoribus, per quos ^c se manifestaret, assumpsit, ne doctrina celestis, quæ erat plena virtutum, auxilio videretur indigere verborum. Unde Apostolus protestatur et dicit: *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare; non in sapientia verbi, ne evacuatur crux Christi: verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, his autem qui salvati sunt virtus Dei*

est; scriptum est enim: Per adæ sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobandam. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor hujus sæculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi (I Cor. I, 17-20)? Argumenta enim ^b rhetorica et instituta ab hominibus versutæ disputandi in eo præcipue gloriantur, si in rebus incertis et opinionum varietate ^c confositi, ad hoc audientium trahant sensum, quod asserendū ingenio atque eloquio suo quisque delegerit; et ita ^d sit ut quod majore lacundia defenditur, verius æstimetur. Sed Christi Evangelium hac arte non indiget, in quo doctrina veritatis sua luce ^e manifestata est; nec quæritur quid auribus placeat, ubi veræ fidei sufficit scire quis doceat.

CAP. III. — Hos autem qui suis decipiuntur inventis, nihil magis ab evangelica ^f luce dissociat, quam quod incarnationis ^g Dominicæ veritatem non putant ad humanam, id est nostram, pertinere naturam: tamquam indignum fuerit gloria Dei, illi majestas Verbi impassibilis veritatem mortalis carnis assumpsit; cum aliter salus ^h hominum reparari non posset, nisi qui est in forma Dei, formam suscipere dignaretur et servi. Unde cum sancta synodus Chalcedonensis, ⁱ quæ ab universis Romani orbis provinciis cum totius mundi est celebrata consensu, et a sacratissimi concilii **1347** Nicæni est indivisa decretis, omnem Eulychiani dogmatis impletatem a corpore catholicæ communionis abscedit, quomodo erit iniquam lapsorum ad ecclesiasticam pacem recursus, nisi perfectâ fuerit satisfactione purgatus? Nam quæ istis tribui potest licentiâ disserendi, qui justo sanctoque judicio meruere damnari? ut veritatis

^a Non sinas legitur in Constituto Viglii papæ, et in epistola Pelagii II, ad Eliam Aquileiensem, ubi hæc referuntur; et postea apud utrosque exurgere pro assurgere.

^b Apud Vigiliū, constituitur. Mox apud eundem Vigiliū et Prudentium, quia legitimas et divinitus inspiratas constitutiones velle movere, non, etc.

^c Pelagius, hominis.

^d Quesn., humanæ. Prætulimus cum Ratisp., mundanæ; similiter enim legitur etiam apud Vigiliū atque Facundum.

^e Hucusque Facundus.

^f Et sapientia delet Prudentius. Mox, nostri in Ratisp. desideratur.

^g Quesnellus cum Grim., sancta manifestaret; et in margine: sancta delet Prudentius. Lectio nostri Ratisp. magis placuit; ex quo etiam mox virtutum pro virtutibus prætulimus.

^h Sic ex Ratisp. atque Prudentio. Quesn. cum Grim., rhetoricæ instituta.

ⁱ Ita Quesn. cum Prudentio; et in margine: Cod. Grimanicus, confositi; minus recte. Noster Ratisp. cum Prudentio concordat.

^j Sic Quesn. cum eodem Prudentio, cui Ratisp. suffragatur. Cod. Grim., fieri.

^k Ratisp., manifestat. Mox, nec sequitur pro nec queritur, male in ms. Grim. Emendationem Quesn. ex Prudentio noster Ratisp. confirmat. Post pauca, quis doceat idem Prudentius et Ratisp. præferunt. In Grim. corrupte, quod doceat.

^l Ita ex Ratisp., uti paulo ante, sua luce. Quesn. cum Grim., voce.

^m Ratisp., divinæ; et post pauca, indignum fuerit

gloriæ.

ⁿ Idem Ratisp., hominis.

^o Illis verbis Quesnellus postillam affixit: *Concilii œcumenici characteres duo: 1^o ex omnibus provinciis; 2^o totius orbis consensus.* Leo hic Chalcedonensis concilii, quod a tota Ecclesia receptum fuerat, prærogativas attingere voluit, ut illud multo magis irtractabile ostenderet, non vero voluit characteres generali synodo necessarios proponere, ut Quesnelli postilla videtur innuere. Convocatio quidem generalis requiritur, ut, quod ait noster Auctor epist. 89, *evocatis de cunctis provinciis sacerdotibus vere possit esse universale concilium.* Vnde, inquit, seu stricte generale. Si tamen generali convocazione præmissa ad concilium non accedant omnes ex cunctis provinciis, vel accedere nequeant, ut ipsi synodo Chalcedonensi accidit, ad quam ob temporis præfinitas angustias vix legati apostolicæ sedis ex toto Occidente dirigi potuerunt, num idcirco generale esse non poterit? Immo praxis Ecclesiæ ostendit, generalia habita fuisse concilia Orientis, cum plures Orientales episcopi cum quibusdam Occidentalibus a Romana sede præsertim directis conveniant. Id vero quod his synodis prærogativam generalium conciliorum præcipue asseruit, nimirum obligandi vim, fuit Romanæ sedis confirmatio, et assensus, quam unam ipsi Patres Chalcedonenses a Leone petierunt uti necessariam, aliorum quoque episcoporum totius orbis assensum petiuri, si hunc æque necessarium iudicassent. Vide ipsius synodi Chalcedonensis epistolam inter Leoninas 98, item Anatolii epist. 101, et imperatoris Marciani epist. 110.

sime illam sententiam beati apostoli Joannis exciperent, qua inter ipsa nascentis Ecclesiæ exordia inimicos crucis Christi perculit dicens: *Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse ex Deo est, et omnis spiritus qui solvit Jesum ex Deo non est, sed hic est Antichristi* (1 Joan. iv, 2).^a Quia sancti Spiritus^b præcurrente doctrina, pie nobis et constanter^c utendum est, ne, dum talium disceptatio admittitur, his quæ divinitus definita sunt auctoritas derogetur^d, cum per omnes regni vestri partes, et in universis finibus terræ ea quæ apud Chalcedonam^e firmata est fides, fundatissima pace servetur; nec Christiano sit dignus nomine qui se a consortio nostræ^f unitatis abrumpit. De quo Apostolus dicit: *Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devota, sciens quia hujusmodi perversus est, et proprio judicio sit damnatus* (Tit. iii, 10).

CAP. IV. — Quod ergo in sanctæ Ecclesiæ^g pervasione et in præsulis ipsius crudelissima cæde impius parricida commisit, non potest humanis remissionibus expiari, nisi ille exoretur qui talia et solus potest digne plectere, et solus ineffabili misericordia relaxare. Nos vero non ultionum sumus cupidi, sed ministris diaboli non possumus ulla ex parte sociari.^h Quos si a perversis discedere, ab errore respiscere, et ab armis discordiæ ad pœnitentiæ cognoscamus lamenta converti, possumus etiam nos pro illis, ne in æternum pereant, supplicare: ut pietatis Domini utamur exemplo, qui pro persecutoribus suis ligno crucis affixus orabat, dicens: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Quod utⁱ fructuosæ pro inimicis suis charitas faciat Christiana, relinquunt impii semper religiosam semperque¹³⁴⁸ devotam Ecclesiam Dei^j lacessere; neque simplicis populi animas hæretica audeant conturbare fallacia: ut ubi omnibus retro temporibus sincerissima fides

^a Hæc habent Vigilus et Pelagius, hincque epistola ad Basilium tribuit.

^b Ita ex Ratisp. Quesnellus cum Grim., *percurrente*, minus recte.

^c Apud Vigil., *videndum*, vel *vivendum*, vel *vitan-dum*. Mox apud eundem Vigil. cum Pelagio et in Ratisp., *disputatio pro disceptatio*: ac dein in solo Pelagio, *eorum..... auctoritati*.

^d Ratisp. addit siglam *GL*, quæ, cum in eodem ms. alibi notatur, in aliis codd. redditur *gloriosissime imperator*. Mox ex eodem ms. scripsimus, *cum per omnes*, melius quam apud Quesn., *dum*.

^e Ita idem Ratisp. Al., *confirmata*.

^f Quesn., *veritatis*. Correximus ex Ratisp.

^g Ratisp., *persuasionem*, legendum *pervasionem*, et dein, *crudelissimam cædem*.

^h Idem Ratisp., *Quod si a persuasione*.

ⁱ Verbum *lacessere* ex Ratisp. supplivimus: ac

A floruit, nunc quoque evangelica et apostolica possit vigere doctrina. Quia et nos divinam misericordiam, in quantum valemus, imitantes, nullum justitia plecti, sed omnes cupimus misericordia liberari.

CAP. V. — Utatur, obsecro, clementia tua prædicatorum fratrum meorum suggestionibus; quos, sicut jamdudum in præmissa^k epistola sum locutus, non disceptaturos^l cum damnatis, sed supplicaturos vobis pro catholici tantum fidei stabilitate direxi. Et præcipue illud pietas vestra pro fide sua et diviniæ majestatis contemplatione concedat, ut hæreticorum contentionibus prorsus amotis misericordem curam his qui infeliciter prolapsi sunt dignetur impendere, et libertate Alexandrinæ Ecclesiæ in statum pristinum revocata, antistes illic Chalcedonensis synodi^m statuta custodiens, et concordans evangelicis disciplinis, qui conturbatam plebemⁿ pacificare valeat, ordinetur. Hi etiam episcopi vel clerici, quos de ecclesiis suis depulit impius parricida, pietatis tuæ præceptione revocentur; cæteris quoque, quos similis malignitas habitationibus propriis fecit extorres, in statum pristinum restitutis, quatenus plene atque perfecte de gratia Dei et fidei vestræ merito sine ullo jam concertationis strepitu gaudeamus. Nam si quis ita Christianæ spei ac propriæ salutis oblitus est, ut ad^o convulsionem sacratissimi concilii Nicæni, sanctæ Chalcedonensis synodi evangelicum apostolicumque decretum violare aliqua disputatione præsumat, hunc cum omnibus hæreticis, qui de incarnatione Domini nostri Jesu Christi impia et detestanda senserunt, simili anathemate parique execratione damnamus: ut et legitima satisfactione correctis pœnitentiæ remedium non negetur, et in resultantes sententia synodalis, quæ veritatis est plena, permaneat. Data^p decimo sexto kalendas Septembris, Leone et Majoriano Augustis consulibus.

proinde non est necessaria explicatio a Quesnello addita in margine: *Id est, Alexandrinam quam invaserant*. Intelliguntur autem Eutythianorum ac Timothei maledicta contra Chalcedonensem synodum, contra Leonis epistolam, et contra catholicos, quos veluti Nestorianos traduxerant. Dein, *simplices populi animos* in eodem Ratisp.

^j Hæc habet Prudentius.

^k Epist. 162.

^l Ratisp., *cum condemnatis*.

^m Idem cod., *placare*; et post pauca, *pietatis vestræ*.

ⁿ Idem Ratisp., *compulsionem*.

^o Ratisp., *kal. Sept.* Melius in Quesnello ex Grim., cum eodem die *xvi kal. Sept.* data sit sequens epistola, quæ jamdiu ante promissa, per eosdem legatos, qui hanc detulere, missa videatur.

ADMONTIO IN EPISTOLAM SEQUEM.

1. Inter omnes Leonis epistolas duæ præ cæteris et apud Latinos et apud Græcos maxime celebres inveniuntur, epistola 28, ad Flavianum, et sequens ad Leonem Augustum: quippe quæ plenius catholicum dogma adversus Eutythianam hæresim explicant atque propugnant. Hinc cum S. Leonis epistolæ pro fide editæ laudantur, harum præsertim duarum expressa fit mentio: et cum epistola 28, ad Flavianum, vocatur tomus primus, tum vero hæc, ad Leonem Augustum, secundus tomus appellatur a Martino I in concilio Lateranensi his verbis: *Beati Leonis Romani pontificis de secundo volumine ad Leonem imperatorem directo*. Hinc in professionibus fidei nonnumquam utriusque epistolæ doctrina æque ac doctrina conciliorum recepta

declaratur; et Simplicius papa epist. 5, ad Acacium, de hac scripsit: *Nota namque et omnibus illie potestati- bus celebrata, quæ S. memorie prædecessor meus Leo ad consultationem Augustæ recordationis Leonis scripsit, et quom veneranter accepta sint, recognoscunt.* Hinc in Lectionariis antiquis hæc quoque epistola inserta legi- tur, uti videre est in cod. Vallicellano xxvi, eademque descripta invenitur in mss. collectionis 2 Sermonum S. Leonis, quæ ex Lectionariis originem ducit. Confer mss. Basilicæ Vat. 210 et Barber. 88. Græca etiam ejusdem interpretatio exhibetur in aliquot Græcis codicibus, eamque nos proferemus ex Miscellanei Ger- ardi Vossii præpositi Tungrensis, qui codice Græco olim card. Columnæ usus fuit. Quasdam vero emendationes secundis curis sumpsimus ex codice Græco Vat. 1341, quem P. Cacciarus in novissima Romana editione adhibuit. Neque moveat, si non reperitur in collectione Chalcedonen- si; quippe hæc collectio, ut in præfatione ostendimus, vivente Valentiniano, id est antequam hæc epistola scriberetur, concinnata fuit. Hæc epistola cum præclaro encomio usus est S. Ephraem Antiochenus apud Photium cod. 228.

2 Ut tempus constituat, quod a nonnullis vocatur in dubium, epistolæ scribendæ occasio commemo- randa est. Leo Augustus an. 457, ad reiundendam Eutychanorum audaciam, qui, adversus Chalcedonensem definitionem turbas et dubitationes excitantes, totam Ægyptum commoverant, novumque examen ac novum iudicium petebant, encyclicis litteris ad omnes metropolitanos ac præsertim ad S. Leonem directis postula- vit inter cætera, ut quisque coacta suæ cuiusque provinciæ synodo, quid de Chalcedonensi concilio senti- rent, epistolis exponeret. S. Pontifex statim, id est kal. Decembris ejusdem anni rescripsit epistola 156, et simul pleniores litteras c. 6 promisit his verbis: *Ac ne hujus epistolæ pagina in nimiam longitudinem tenderet, aliis litteris, quæ assertioni catholicæ fidei congruunt, comprehendere, ut licet ea, quæ a sede apostolica sunt prædicata sufficerent, insidias tamen hæreticorum etiam hæc quæ sunt adjecta reserarent.* Huic promissioni satisfecisse epistola sequenti ex initio ejusdem manifestum est. Tillemontius not. 70 in Leonem in eam sen- tentiam inclinat, hanc epistolam datam fuisse vel iisdem kal. Decembris an. 457, quibus data fuit epistola 156, vel paulo post: inverisimile enim ipsi videtur, pontificem in octo menses et amplius distulisse litteras, quas in recitato testimonio jam paratas indicavit. Hinc chronica notationem huic epistolæ subjectam rejicien- dam putat: idque ex eo confirmat, quod ea notatio chronica in plerisque mss. desideretur. Cum porro ad hanc epistolam referenda existimet, quæ Leo scripsit epist. 157, ad Anatolium, c. 1: *Ego sane, quantum potui, piissimum principem precatus sum, ut hæreticorum assertiones in magna vergere ignorantia cæcitate cognosceret;* hanc, una cum epistola 156, kal. Decembris datam fuisse probabilis affirmat. At nec una cum epistola 156, nec paulo post hanc epistolam datam fuisse palam faciunt verba: *Promississe me MEMINI;* quæ promissum jamdiu ante factum manifestant. Verbum autem præteriti temporis *comprehendi*, quod in testimonio epist. 156 has litteras jam paratas et scriptas indicare videtur, nihil moveat, quomius hoc pro- missum tamdiu dilatatum credatur. Leoni enim familiare fuisse præteritum tempus usurpare de re, uti crede- batur, mox futura, licet postea in longius tempus differretur, aliis exemplis alibi demonstravimus. Illa etiam verba hujus epistolæ cap. 1, *fidei occasione persolve*, aliquam occasionem innunt, quæ post promissionem factam kal. Decembris occurrit. Porro prima post eas kalendas occasio incidit in diem 21 Martii anni 458, cum per Philoxenum agentem in rebus misit epistolas 160, 161 et 162. Poterat his hanc quoque epistolam annexere. Cum vero per eundem Philoxenum imperator petiisset, ut S. Leo aliquos de suis fratribus optime instructos dirigeret, quos quidem dirigendos pollicetur ep. 162, c. 3, in hoc tempus harum litterarum transmissionem differendam censuit: et Domitianus ac Geminianus legati, sunt ea *fidelis occasio* cujus initio epistolæ memini. Cum vero hi legati discesserint cum præcedentibus litteris signatis die xvi kal. Septembris; hanc eandem diem ex Leonis more huic quoque epistolæ jure affixam agnosimus. Hinc ex duobus diebus XIII vel XVI kal. Septembris, quorum alterum habent duo codices Trecentum. et Oxon. Quænellii ac editiones Josiæ Simleri, Surii, etc., alterum vero codex Theodoricianus ejusdem Quænellii et noster præstantissimus Ratisponensis; hunc postremum cum antecedentibus litteris concinnentem præ- tulimus: facile autem fuit librarium lapsu notam VI, disjunctis lateribus convertere in III, et scribere XIII pro XVI kal. Septemb. Neque moveat plerosque codices et collectiones omni chronica notatione carere: aliæ enim insignes epistolæ in omnibus mss. notam chronica desiderant; quam si in aliquo codice inveni- remus, non idcirco expungendam aliquis crederet, nisi forte historiae repugnaret. In præsentem autem epistola præter fidem aliquot codicum diversæ originis, inter quos præsertim Ratisponensis maximam fidem facit, non solum nihil repugnat, sed omnia potius ex antea dictis concordant.

3. De testimoniis huic epistolæ subjectis aliquid hic tandem præmonendum est. S. Leo hæc post pseudo- synodum Ephesinam primum collegerat, ac in Orientem per legatos miserat, ut doctrinam suæ epistolæ 28, ad Flavianum, Latinorum ac Græcorum Patrum doctrinæ coherentem ostenderet. Quæ autem tunc misit testi- monia, licet a Leone scripta fuerint Latine, Græca tamen eorum versio tantum superest, quæ in editioni- bus Conciliorum subjecta legitur epistolæ ad Flavianum Chalcedonensis concilii act. 2, de quo plura diximus in fine admonitionis ad epist. 28. Eadem vero testimonia rursus huic epistolæ subjecit, eaque Latine scripta invenitur tum in editis, tum in codicibus Leonis post eandem epistolam ad Leonem Augustum; ac præterea hæc separatim inveniuntur inserta in antiquissimis collectionibus 3 et 5, nec non in ms. Capituli Veronensis 58. In his autem testimoniis aliquot sunt quæ in editionibus Conciliorum nequaquam leguntur actione 2. Id autem ex eo proficisci credimus, quod S. pontifex ad Leonem Augustum scripturus, majori diligentia usus, nova testimonia quæsit et adjecit. Porro animadvertendum maxime est, ex Latinis Patribus tres tantum allegari, Hilarium, Ambrosium, et Augustinum; eorumque testimonia ex ipsis Latinis fontibus sumpta fuisse. Plura sunt testimonia Patrum Græcorum, eaque ex illis versionibus derivata fuerunt, quæ Leonis ætate pro- dierant. Sic testimonium Athanasii manifeste est ex ea interpretatione epistolæ ad Epictetum, qua eadem epistola integra profertur in collectione 5, cap. 52, et in mss. collect. 12. Testimonia Theophili ex duabus epi- stolis paschalibus versionem Hieronymi palam exhibent: testimonium Cyrilli ex epistola ad Nestorium iisdem verbis describitur in laudata collect. 5, cap. 56, et inter Leonis epistolas in collect. 12.

EPISTOLA • CLXV.

AD LEONEM AUGUSTUM.

SYNOPSIS. — I. Promissa prius scripta adversus Eutychem dogmata semittere indicat. — II. Nestorii et Eutycheis dogmata exponuntur, quorum hic Apollinarem, Valentinum et Manichæum æmulum est. — III. Nicæna Symbolo omnia hæc hæresum monstra confodi. — IV. Reconciliationem hominum ex incarnatione pendere, sine qua nec mediatoris nec redemptoris officium Christus implet. — V. Solo Christi sacrificio vel reconciliatione Deo fuisse mundum, vel justificatos peccatores. — VI. Ultriusque in Christo naturæ proprietates ex diversis ejus actionibus manifestari. — VII. Veritatem carnis in Christo ex veritate mortis, sepultura et resurrectionis comprobari. — VIII. Christi exaltationem nisi in vera hominis naturâ perfici non potuisse. — IX. Sub specie Deitatis honorandæ magna eam injuria affici, cum sub mendacijs phantasmatibus latuisse assentitur. — X. Ex SS. Patrum traditione catholicam fidem inconcusse firmari, quam tueri imperatore in primis dignum. — XI. Testimonia SS. Patrum tam Græcorum quam Latinorum pro asserenda veritate carnis in Christo.

1358 Ἡ Λεὼ ἐπίσκοπος Λεωνί Ἀυγούστῳ.

ΚΑΡ. Ι. — Ὁ ἐπιπέμεισθε με μνησθῆναι, venerabilis imperator, in causa fidei, de qua clementiam tuam novissime esse sollicitam, et pleniorē humilitatis meæ dirigendam esse sermonem: quem nunc, auxiliante Domino, fideli occasione persolvo, ut et sancto pietatis tuæ studio utilis, quantum arbitror, deesse non possit instructio. Quamvis enim sciam clementiam tuam humanis institutionibus non egere, et sincerissimam de abundantia Spiritus sancti hausisse doctrinam, officii tamen mei est et patescere quod intelligis, et prædicare quod credis: ut ignis ille, quem Dominus veniens misit in terram (Luc. xii, 49), motu crebræ meditationis 1355 agitalus, sic concalescat ut ferveat, et sic inflammetur ut luceat. Magnas enim caligines Eutycheiana hæresis Orientis partibus inferre molita est, et ab illa luce quæ, sicut Evangelium loquitur, *luceat in tenebris, et tenebræ eam non comprehendunt* (Joan. i, 5), imperitorum oculos tentavit avertere. Cumque ipsa in suam reciderit captivatem, et nunc in discipulis recrudescit, quod in auctoritate defecit.

CAR. II. — Non longo namque temporis intervallo catholica fides, quæ est singularis et vera, cuique nihil addi, nihil minui potest, a duobus est hostibus appetita: quorum prior Nestorius, Eutyches secundus emerit, qui Ecclesiæ Dei duas hæreses in si-

Alias 154. Scripta 17 Aug. an. 458.

^b Exstat in mss. collect. 2, 3, 5, 8, Hisp. Isid. 41, 12, 13 et 18 usque ad 24, in peculiari cod. Vat. Regiæ 293, ac in exemplo primæ editionis Romanæ Sermonum S. Leonis.

^c In collect. Hisp. in tria capita dividitur, quæ exinde in editiones Quesnello anteriores manarunt: I. De blasphemis Nestorii et Eutycheis, eorumque digno anathemate; II. quod in una Domini Jesu Christi persona gemina sit Deitas et humanitatis asserenda natura; III. de capitalibus fidei ex sanctorum Patrum libris collectis. In tabula præmissa collect. 5, cap. 67, hic solus titulus legitur: De una Domini nostri Jesu Christi persona et duobus Dei hominisque naturis cum subiectis testimonijs Patrum.

^d In Vulg. Leonis ante Quesn.: Leo Romæ et universalis catholicæque Ecclesiæ episcopus Leoni semper Augusto; non tamen in nostris codicibus, nec in antiquis editionibus Conciliorum. In exemplo primæ editionis: Leo papa Leoni imperatori salutem in Domino. Cod. Florent. S. Marci collect. 13: Marciano (corrige Leoni) imperatori et perpetuo Augusto Leo urbis Romanæ episcopus. Ex Græca versione: Gloriosis-

A 1354 Ἐπιστολὴ Λεόντος ἐπισκόπου Ῥώμης πρὸς τὸν βασιλέα Λέοντα.